
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2021

ATTO N. DD 1429

DEL 13/05/2021

SETTORE: WELFARE

PROPOSTA N° 1705 del 13/05/2021

OGGETTO:

RETTIFICA NORME  DI  GARA E  DEL CAPITOLATO  TECNICO  E  PRESTAZIONALE  -  DETERMINAZIONE
DIRIGENZIALE 3772 DEL 18.12.2020: APPALTO CON PROCEDURA APERTA PER L’INDIVIDUAZIONE DI UN
“ENTE ATTUATORE” PER L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI SERVIZI DI ACCOGLIENZA DI TITOLARI
DI  PROTEZIONE  INTERNAZIONALE  NELL’AMBITO DEL SISTEMA DI  PROTEZIONE  (SIPROIMI)  PER  IL
TRIENNIO 2021/2023 DI CUI AL D.M. 18 NOVEMBRE 2019 CATEGORIA ORDINARI IN PROSECUZIONE DEL
TRIENNIO 2018/2020. CUP H31D20001810001 CIG 8562471698.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Triglia Sara

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Premesso che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n°  3772  del  18.12.2020,  è  stata  approvata  la  “Determinazione  a  contrarre  con
Procedura Aperta per l’individuazione di un “Ente Attuatore” per l’affidamento della gestione dei servizi di accoglienza
di  titolari  di  protezione  internazionale  nell’ambito  del  Sistema  di  Protezione  per  Richiedenti  Asilo  e  rifugiati
(SIPROIMI) per il triennio 2021/2023 Categoria Ordinari in Prosecuzione del triennio 2018/2020- di cui al ( D.M. 18
novembre 2019) di approvazione degli atti di gara - Norme di gara Allegato A e Capitolato tecnico prestazionale di
appalto Allegato B;

• con Determinazione  Dirigenziale  n  3922 del  23.12.2020,  è  stato  disposto  di  affidare  , il  Servizio  di  accoglienza
SIPROIMI, in regime di proroga tecnica all’Ente gestore del Progetto “SIPROIMI” PROG - N. 181 – PR 1 – CAT.
ORD –RC 2018/2020 - “WORK Società Cooperativa Sociale Onlus” con sede legale in via Schiavne marti, n 30 –
89126  Reggio  Calabria –  P.IVA:01381690807  -  pec:workrc@legalmail.it  – CIG:74967788E8,  nelle  more
dell’espletamento delle procedure di gara di cui alla Determinazione Dirigenziale in premessa indicata n 3772 del
18.12.2020, per un periodo di mesi 3 (tre) gennaio - marzo 2021, allo stesso prezzo, patti e condizioni originariamente
concordate con il contratto Repertorio n. 37537 del  21 Dicembre 2018,  per un importo pari a  € 133.422,92  (IVA
inclusa), fatti salvi i minori o maggiori termini di aggiudicazione della gara;

• con Determinazione Dirigenziale n. 1345 del 06.05.2020, considerato che non è stata conclusa l’istruttoria relativa alla
pubblicazione della procedura di gara, è stato disposto di affidare all’attuale Ente gestore del Progetto “SIPROIMI”
PROG - N. 181 – PR 1 – CAT. ORD –RC 2018/2020 - “WORK Società Cooperativa Sociale Onlus” con sede legale in
via  Schiavone  Mati,  n.  30  –  89126  Reggio  Calabria  -  P.IVA:  01381690807  –  CIG:  74967788E8,
pec:workrc@legalmail.it per un periodo di mesi 3 (tre) Aprile - Giugno 2021, allo stesso prezzo, patti e condizioni
originariamente  concordate  con il  contratto  Repertorio n.  37537 del  21 Dicembre 2018,  per  un importo pari  a  €
133.422,92 (IVA compresa), fatti salvi i minori o maggiori termini di aggiudicazione della gara;

• con la Determinazione Dirigenziale sopra indicata è stato disposto di procedere per l’impegno della somma relativa
all’ulteriore proroga tecnica di mesi tre ( Aprile – Giugno 2021) così come di seguito indicato;

• di  procedere  in  sede  di  riaccertamento  ordinario  dei  residui  alla  riduzione  della  prenotazione  di  impegno  n.
80163/Bilancio 2020 e del contestuale accertamento n. 3982/2020 assunto con la Determinazione dirigenziale n. 3772
del 18.12.2020 relativa all’indizione della procedura di gara, di pari importo per la somma necessaria per l’affidamento
in proroga tecnica del servizio all’Ente gestore del Servizio di accoglienza SIPROIMI (aprile – giugno 2021) per un
importo complessivo di € 133.422,92 ( IVA Inclusa);

Considerato che: 

• nel corso del riaccertamento ordinario dei residui si procederà alla reimputazione all’annualità 2021 della prenotazione
di impegno spesa 80163/2020 e della correlata entrata (acc.3982/2020) in base all’esigibilità della stessa per un importo
complessivo di € 1.334.229,17;

• in esito alle proroghe tecniche è variato la stima del costo del servizio che risulta pari ad €  1.334.229,17, di cui €
1.093.630,47 (Imponibile) ed € 240.598,70 ( IVA);

• Ritenuto pertanto necessario, procedere ai fini della pubblicazione della gara, alla rettifica delle Norme di gara in
allegato A, e del Capitolato tecnico e prestazionale, in allegato B, già approvati con la Determinazione Dirigenziale n.
3772 del 18.12.2020, per formarne parte integrante e sostanziale così come di seguito indicato ;

-Norme di  gara:  nella  parte  relativa  ai  “REQUISITI  DI PARTECIPAZIONE” lett  D)  :  “Requisiti  attestanti  la
capacità economica finanziaria ( art 83, comma 1, lett b) nonché allegato XVII, parte I del D.Lgs. n. 50 2016 e smi.
primo capoverso che è da intendersi modificato così come di seguito indicato:” Avere realizzato un  fatturato globale
riferito agli ultimi tre esercizi disponibili (anni 2018,2019,2020), pari ad € 1.093.630,47, nella gestione di servizi identici
o analoghi a quelli oggetto della presente gara. Per servizi analoghi si intendono i servizi di integrazione e tutela in favore
di  persone  richiedenti  asilo  e  rifugiati,  nonché  di  beneficiari  di  protezione  o  titolari  di  permesso  umanitario  per  le

Pag 2 di 5



Pubbliche Amministrazioni. 

• Solidità economica e finanziaria secondo capoverso che è da intendersi modificato così come di seguito indicato:”Nel
caso di RTI il requisito di solidità economica e finanziaria deve essere posseduto da tutti i componenti dello stesso”.

• Capitolato tecnico prestazionale all’Art. 2 – IMPORTO DELL’APPALTO che è da intendersi modificato al primo,
secondo e terzo comma, così come di seguito indicato:

Art 2 , comma 1: Il valore dell’affidamento, come stabilito con Decreto del Ministero dell’Interno Prot. N. 20454 del 1
ottobre 2020,  è  pari  a  € 542.025,00 compresa IVA su base annua,  per  un importo triennale  (2021/2023) pari  a  €
1.626.075,00 che, al netto delle voci di spesa previste per il revisore indipendente di cui all’art. 31 del Decreto del 18
Novembre 2019 per un importo pari a € 15.000,00 - Cod. B4A4 del (PFP),  per quella del personale amministrativo
dell’Ente Locale - Cod. A8e – P7 di € 10.000,00 del (PFP), e per la proroga tecnica di mesi 3 (tre), che sarà disposta con
determinazione dirigenziale, nelle more di espletamento delle procedure di gara, di  € 133.422,92, è quantificato  in €
1.334.229,17 IVA inclusa a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo ( FNPSA); 
Art 2 , comma 2:Il costo fisso del servizio ai sensi dell’art 95, comma 7, del D.Lgs 50/16 e s.mi.per  n. 30 mensilità (n. 6
mesi dell’anno 2021 e intere annualità 2022 - 2023) nel triennio 2021/2023, è pari ad € 1.093.630,47, oltre IVA, detratti
i costi derivanti da imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza da interferenze. L’importo degli
oneri per la sicurezza da interferenze, ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs. 50/2016 e smi, è pari a zero in assenza
di rischi derivante da promiscuità dei lavoratori dell’impresa aggiudicataria con quelli comunali, non presenti.
Art  2,  comma  3:  Il costo  presunto  del  personale  (Equipe  Multidisciplinare  come  prevista  nel  piano  finanziario
preventivo del progetto (PFP), per 30 mensilità è pari ad euro € 466.666,68 ( IVA inclusa) con una incidenza del 35%
sull’importo netto dell’appalto, come tabella che segue:

Costo personale Triennio 2021/2023

Annualità 2021 ( al netto del regime di proroga tecnica e la
quota annuale destinata al personale interno all’Ente locale

previsto nel PFP – Cod. A8e –P7 )

€ 93.333,34

Annualità 2022 (al netto della quota annuale destinata al
personale interno all’Ente locale previsto nel PFP – Cod. A8e –

P7 )
€ 186.666,67

Annualità 2023 (al netto della quota annuale destinata al
personale interno all’Ente locale previsto nel PFP – Cod. A8e –

P7)
€ 186.666,67

TOTALE € 466.666,68

Capitolato tecnico prestazionale:  all’Art. 7 – DURATA, è da intendersi modificato al secondo comma, così come di
seguito indicato:  “L’appalto ha la durata dalla data di sottoscrizione del contratto/ convenzione, pari a n. 30 (trenta)
mesi, fino al 31 Dicembre 2023. 

Dato atto che: la rettifica di cui alla presente Determinazione Dirigenziale non comporta alcuna variazione dell’oggetto
della gara e delle modalità di espletamento della procedura ad evidenza pubblica;

Visti:
• la Deliberazione di G.C. n. 914/1998 e s.m. i. “Regolamento Uffici e Servizi”;
• la Deliberazione della G.C. n. 3 del 10.01.2012 “Regolamento degli Uffici e dei Servizi – Approvazione modificazioni

ed integrazioni all’art.30”;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 20.11.2020 con la quale è stato approvato il DUP 2020/2022;
• il T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000 e smi agli art 107 e 147 bis 151, comma 4;
gli artt. 82 e 84 del vigente regolamento di Contabilità dell’Ente

DETERMINA

Pag 3 di 5



Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte di:

1. rettificare le Norme di gara in  Allegato A,  e il Capitolato Tecnico prestazionale in  Allegato B,  approvati  con la
Determinazione Dirigenziale n. 3772 del 18.12.2020;

2. riapprovare con le modifiche sopra indicate le Norme di Gara in allegato A, e il Capitolato Tecnico Prestazionale in
allegato B, alla presente Determinazione Dirigenziale per formarne parte integrante e sostanziale;

3. accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità – amministrativo contabile di cui all’art 147 – bis, comma 1, del
T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000 e smi,, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente provvedimento da parte del responsabile del Servizio;

4. demandare al Settore “Vice Segreteria, Appalti, Partecipate”, l’espletamento della procedura telematica aperta tramite
sistema telematico  in  modalità  ASP,  e  di  provvedere  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art  29  del  D.Lgs.  50/16  e
smi.”Principi in materia di trasparenza”alla pubblicazione su GUUE, GURI e 2 quotidiani locali e 2 nazionali, sul sito
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nell’ambito della sotto – sezione di primo
livello “ Bandi di gara”.

dare atto che:

5. ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett.e) della L. n. 190/2012 non sussistono cause di
conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del dirigente e del responsabile del servizio, responsabile
altresì del presente procedimento;

6. ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art 147 – bis, comma 1, del T.U. approvato con D.Lgs. 267/2000 e
smi,  e  dal  regolamento comunale sui  controlli  interni,  che il  presente provvedimento non comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto, non necessitando
del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  della  copertura  finanziaria  della  spesa  da  parte  del
responsabile  del  Servizio  finanziario,  diventa  esecutivo  con  la  sottoscrizione  del  medesimo  da  parte  del
Responsabile del Servizio interessato;

7. il  presente  provvedimento  è  coerente  con  le  previsioni  ed  i  contenuti  programmatori  del  DUP 2020/2022,
approvato con la Deliberazione C.C. n. 66/2020;

8. mediante  la  pubblicazione  all’Albo  sull’apposita  sezione  dell’Albo  Pretorio,  saranno  assolti  gli  eventuali
obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. 33/2013; 

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



